



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社かわでん

コード番号 6648 URL <http://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西谷 賢

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長

(氏名) 光藤 淳一

TEL 03-5714-4301

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	9,855	13.1	1,131	25.3	1,141	41.0	791	71.3
27年3月期第2四半期	8,715	3.7	902	61.4	809	74.6	462	99.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	247.17	—
27年3月期第2四半期	144.33	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第2四半期	16,217	—	10,474	—	64.6	3,269.72
27年3月期	15,927	—	9,802	—	61.5	3,059.79

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 10,474百万円 27年3月期 9,802百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
28年3月期	—	35.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	3.6	2,300	△12.3	2,280	△4.3	1,580	9.0	493.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	4,192,000 株	27年3月期	4,192,000 株
28年3月期2Q	988,515 株	27年3月期	988,500 株
28年3月期2Q	3,203,498 株	27年3月期2Q	3,202,300 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は改善を続け緩やかな回復基調となりました。しかしながら、新興国経済ならびに中国経済の減速に対する懸念など先行きは依然として不透明な状況が継続しております。

当業界におきましても設備投資は増加基調にあるものの、公共投資は減少傾向となり、また労働者不足・建設コストの上昇の影響が伴った不透明な状況が続き、企業間の受注・価格競争は厳しい状況が継続しております。

このような厳しい状況下で、当社は全社員一丸となり、更なる品質の向上と納期厳守及びお客様対応の充実も含め、顧客満足を最優先に全力を傾注し営業活動を展開いたしました。これにより売上高は9,855百万円(前年同期比13.1%増)となりました。

利益につきましては、受注・価格競争が激しさを増すなか、増収により営業利益は1,131百万円(前年同期比25.3%増)、経常利益は1,141百万円(前年同期比41.0%増)となりました。四半期純利益については、791百万円(前年同期比71.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

現金及び預金が300百万円減少したものの、繰延税金資産が100百万円増加及び棚卸資産が219百万円増加いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比66百万円(0.5%)増加し、12,947百万円となりました。

(固定資産)

投資その他の資産が31百万円減少した一方で、塗装設備更新などに伴い有形固定資産が270百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比223百万円(7.3%)増加し、3,270百万円となりました。

(流動負債)

法人税等の納付により未払法人税等が347百万円減少したことなどから、流動負債合計は前事業年度末比372百万円(7.1%)減少し、4,845百万円となりました。

(固定負債)

長期借入金が8百万円減少したことなどから、固定負債合計は前事業年度末比9百万円(1.1%)減少し、897百万円となりました。

(純資産)

前事業年度の期末配当112百万円があったものの、四半期純利益791百万円の計上により利益剰余金が679百万円増加いたしました。これにより純資産合計は前事業年度末比672百万円(6.9%)増加し、10,474百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間における業績動向等を踏まえ、平成27年10月19日に業績予想の修正を行いました。なお、業績予想の修正に関する詳細は、平成27年10月19日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,047	5,747
受取手形及び売掛金	5,082	5,102
製品	782	908
仕掛品	318	385
原材料	286	314
繰延税金資産	310	411
その他	54	79
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	12,880	12,947
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,040	1,025
その他(純額)	1,054	1,340
有形固定資産合計	2,095	2,365
無形固定資産		
	147	131
投資その他の資産		
繰延税金資産	210	195
長期未収入金	757	757
その他	597	580
貸倒引当金	△761	△761
投資その他の資産合計	803	772
固定資産合計	3,046	3,270
資産合計	15,927	16,217
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,046	2,141
短期借入金	583	533
1年内返済予定の長期借入金	200	208
未払法人税等	793	446
賞与引当金	464	796
その他	1,130	720
流動負債合計	5,218	4,845
固定負債		
長期借入金	137	129
退職給付引当金	649	641
役員退職慰労引当金	103	110
資産除去債務	12	12
その他	4	3
固定負債合計	907	897
負債合計	6,125	5,742

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	7,931	8,610
自己株式	△1,861	△1,861
株主資本合計	9,670	10,350
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	131	124
評価・換算差額等合計	131	124
純資産合計	9,802	10,474
負債純資産合計	15,927	16,217

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	8,715	9,855
売上原価	6,259	6,965
売上総利益	2,456	2,889
販売費及び一般管理費	1,553	1,758
営業利益	902	1,131
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3	4
受取賃貸料	4	4
受取保険金	2	22
その他	10	12
営業外収益合計	20	43
営業外費用		
支払利息	3	3
売上債権売却損	16	18
貸倒引当金繰入額	82	-
その他	10	11
営業外費用合計	113	33
経常利益	809	1,141
特別利益		
その他	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
その他	0	6
特別損失合計	0	6
税引前四半期純利益	809	1,134
法人税、住民税及び事業税	445	427
法人税等調整額	△98	△84
法人税等合計	346	342
四半期純利益	462	791

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	809	1,134
減価償却費	169	140
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	83	0
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△0	△7
賞与引当金の増減額 (△は減少)	199	331
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6	7
受取利息及び受取配当金	△4	△5
受取保険金	△2	△22
支払利息	3	3
売上債権の増減額 (△は増加)	△468	△117
たな卸資産の増減額 (△は増加)	48	△219
仕入債務の増減額 (△は減少)	402	94
未払消費税等の増減額 (△は減少)	29	△152
その他の資産の増減額 (△は増加)	△101	△18
その他の負債の増減額 (△は減少)	140	△153
その他	0	△0
小計	1,315	1,015
利息及び配当金の受取額	4	5
利息の支払額	△3	△3
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△462	△773
保険金の受取額	2	22
営業活動によるキャッシュ・フロー	855	267
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△88	△408
無形固定資産の取得による支出	△12	△8
投資有価証券の払戻による収入	3	-
その他	0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96	△415
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	83	△50
長期借入れによる収入	-	100
長期借入金の返済による支出	△133	△99
配当金の支払額	△79	△100
自己株式の処分による収入	6	-
その他	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△124	△152
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	634	△300
現金及び現金同等物の期首残高	4,338	6,047
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,972	5,747

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。